
La presente deliberazione viene affissa _____ ---'--~-""'-"'~'----_ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 11. 5'-1 F? 

Oggetto: LICEO SCIENTIFICO "G.RUMMO" DI BENEVENTO. 
PROGETTO PER I LAVORI DI IMPERMEABILIZZAZIONE DELLA PALESTRA E 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DEI SERVIZI ANNESSL 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. IMPORTO COMPLESSIVO € 155.540,00 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO l° STRALCIO. IMPORTO € 106.160,00 

L'anno duemilanove il giorno '~ G del mese di _-=---"--'~--"-""'--'-~ ___ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giu la Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

8) Dott.ssa. Annachiara PALMIERI - Assessore 

9) Geom. Carmine V ALENTIN O - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE dott.ssa Annachiara P ALMIERI 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, qui di seguito trascritta: 

Premesso che: 

- l'edificio di proprietà di questo Ente, sito alla via S. Colomba in Benevento, ospita la sede del Liceo 
Scientifico "Rummo" , si sviluppa su un'area estesa per circa 12.000,00 mq. ed ospita due immobili giuntati 
destinati ad attività scolastiche ed una palestra con annessi servizi docce e spogliatoi; 

- questo Ente, con delibera di Ci.P. n. 45 dell' 11/05/2009 ha approvato il programma triennale dei lavori 
pubblici 2009-20 Il e l'elenco degli interventi da attuare nel corso dell' anno 2009 e 20 l O ed ha indicato 
come prioritario, inserendolo nell' elenco annuale 2009 dei lavori, la manutenzione straordinaria della 
palestra e dei servizi annessi (spogliatoi e docce) a servizio del Liceo Scientifico "Rummo" di Benevento; 



- con deliberazione di G.P. n. 161 del 07/05/2009 è stato approvato lo studio di fattibilità per l'intervento 
complessivo di manutenzione straordinaria, per l'importo di € 155.540,00, e il progetto lO stralcio di 
€ 106.160,00 per l'annualità 2009; 

Considerato che sulla base delle indicazioni contenute nello studio di fattibilità è stato predisposto il 
progetto definitivo per l'importo complessivo di € 155.540,00 e il progetto definitivo 1 o stralcio per l'importo 
di € 106.160,00 dei lavori di impermeabilizzazione della palestra e corpi annessi; 

Visto: 

- il progetto definitivo predisposto da questo Settore composto dai seguenti elaborati: 
a) Relazione descrittiva e relazione specialistica sui materiali; 
b) Elaborati grafici; 
c) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
d) Computo metrico estimativo e analisi prezzi; 
e) Quadro economico; 
f) Piano di sicurezza e coordinamento; 

che prevede la realizzazione dei seguenti interventi: 

1. rimozione della guaina bituminosa impermeabilizzante e del massetto delle pendenze e la posa in opera 
di lamiere coibentate da 40 mm poste su supporti metallici per la realizzazione di una adeguata 
pendenza (5%) per migliorare il deflusso delle acque meteoriche, mentre per la copertura della palestra la 
sola rimozione e rimessa in opera dei pannelli coibentanti, ormai non più in grado di svolgere le proprie 
funzioni. 

2. manutenzione della zona servizi e in particolar modo alla riparazione dell'impianto idrico sanitario e 
della controsoffittatura in cartongesso nonché alla pitturazione delle pareti. 

Tenuto conto che: 

- la spesa complessiva per l'esecuzione del progetto, con l'applicazione dei prezzi unitari della tariffa delle 
OO.PP. della Campania in vigore per l'anno 2009, ammonta complessivamente ad € 155.540,00, come al 
seguente quadro economico: ,. ;, 

A) Lavori a misura 

a.1) Lavori a base di gara, soggetti a ribasso € 117.300,00 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.700,00 

a.3) Totale lavori a misura € 121.000,00 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 

b.1) LV.A. 10% sui lavori € 12.100,00 

b.2) Spese generali + art. 92 D.Lgs. 163/06 € 1 4.520,00 

b.3) IV A su b.2 20% € 2.904,00 

b.4) Imprevisti € 5.016,00 

Sommano € 34.540,00 

TOTALE € 155.540,00 

2 



la sola spesa per l'esecuzione della copertura della palestra comprendente la rimozione e la messa in opera 
dei pannelli coibentati, ammonta complessivamente ad € 106.160,00, è stato redatto il progetto definitivo lO 
stralcio che presenta il seguente quadro economico: 

A) Lavori a misura 

a.1) Lavori a base di gara, soggetti a ribasso 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

a.3) Totale lavori a misura 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione 

b.1) LV.A. 10% sui lavori 

b.2) Spese generali + art. 92 D.Lgs. 163/06 

b.3) IV A su b.2 20% 

bA) Imprevisti 

Sommano 

TOTALE 

Per tutto quanto detto si propone: 

€ 82A66,93 

€ 2.500,00 

€ 8.246,69 

€ 9.896,03 

€ 1.979,21 

€ 3.571,14 

€ 82.466,93 

€ 23.693,07 

€ 106.160,00 

1. di approvare il progetto definitivo delle opere relative ai "Lavori di 
impermeabilizzazione della palestra e adeguamento alle norme di sicurezza dei 
servizi annessi" presso il Liceo Scientifico "Rummo" di Benevento dell 'importo 
complessivo di € 155.540,00; che prevede il seguente quadro economico di spesa: 

2. di approvare il progetto definitivo lO stralcio delle opere relative ai "Lavori di 
impermeabilizzazione della palestra e adeguamento alle norme di sicurezza dei 
servizi annessi" presso il Liceo Scientifico "Rummo" di Benevento dell 'importo 
complessivo di € 106.160,00; 

3. di imputare la spesa sul cap. n. 11974 del bilancio 2009, da finanziarsi con ricorso a 
mutuo con la CASSA DD.PP.; 

4. di dare atto che il progetto è incluso nel piano triennale delle 00. PP. 200912011 -
Piano annuale 2009 per € l 06.160,00 e annualità 2010 per € 49.3 80,00; 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Angelo D'Angelo 

3 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Il Dirigente del Settore 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

( Ing. V al~n,T t~i, o Melillo) 
v(j))/lv~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. " 
~t M'I.J..I\À \Ar<::J ' ~ f · 

Lazazzera) 

LA'GIU.NTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore -----=:..-:=...:'!.-:=-=-:..~~---!'!~___L:~"'V'b ,"",,/'-"-,'-" 
) 

DELIBERA 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa e che fonnano parte integrante del 
presente dispositivo: 

di approvare il progetto definitivo delle opere relative ai "Lavori di impermeabilizzazione della 
palestra e adeguamento alle norme di sicurezza dei servizi annessi" presso il Liceo Scientifico 
"Rummo" di Benevento dell'importo complessivo di € 155.540,00; che prevede il seguente quadro 
economico di spesa: 

A) Lavori a misura 

a.l) Lavori a base di gara, soggetti a ribasso € 117.300,00 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.700,00 

a.3) Totale lavori a misura € 121.000,00 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

b.1) I.V.A. 10% sui lavori € 12.100,00 

b.2) Spese generali + art. 92 D.Lgs. 163/06 € l 4.520,00 

b.3) IV A su b.2 20% € 2.904,00 

b.4) Imprevisti € 5.016,00 

Sommano € 34.540,00 

TOTALE € 155.540,00 

di approvare il progetto definitivo lO stralcio delle opere relative ai "Lavori di impermeabilizzazione 
della palestra e adeguamento alle norme di sicurezza dei servizi annessi" presso il Liceo 
Scientifico "Rummo" di Benevento dell'importo complessivo di € 106.160,00 che prevede il seguente 
quadro economico di spesa: 

A) Lavori a misura 

a.l) Lavori a base di gara, soggetti a ribasso 

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

a.3) Totale lavori a misura 

€ 82.466,93 

€ 2.500,00 

€ 82.466,93 



B) ~omme a disposizione dell' Amministrazione 

b.1) I.V.A. 10% sui lavori 

b.2) Spese generali + art. 92 D.Lgs. 163/06 

b.3) IV A su b.2 20%) 

b.4) Imprevisti 

Sommano 

TOTALE 

€ 

€ 

€ 

€ 

8.246,69 

9.896,03 

1.979,21 

3.571,14 

€ 

€ 106.160,00 

imputare la spesa sul cap. n. 11974 del bilancio 2009, da finanziarsi con ricorso a mutuo con 
DD.PP.; 

dare atto che il progetto è incluso nel piano triennale delle 00. PP. 2009/20 Il - Piano annuale 2009 per 

€ 106.160,00 e annualità 20 l O per € 49.380,00; 

dare alla presente delibera immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE 
nClauiio UCfCfLLlf?jTl) 

\Jv~j" Ah0\.."-~\. 
~._===================--========----- ,====================--=--=== -========== 

N@6 Registro Pubblicazione . 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

IL 

========= 

La suestesa deliberazione è stata affissa aH' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. o 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dI'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei rmini di legge. 

lì --------------------

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO a, 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T. . - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno ----i::::--+--\;i-~~~J;-----

1
· Dichiarata immediatamente eseguibile (art. ~\34, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

. Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. del --------

Benevento lì, ----------------

Copia per 

SETTORE prot. n. 

SETTORE prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

Nucleo di Valutazione il prot. n. 

~ Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 


